- 1 -

衢院学工发〔2022〕1号

关于印发衢州学院
学生校外住宿管理规定（试行）的通知

各学院、行政各部门（单位）：

现将《衢州学院学生校外住宿管理规定（试行）》印发给

你们，请遵照执行。

中共衢州学院委员会学生工作部

2022 年 4月 14 日

- 2 -

衢州学院学生校外住宿管理规定（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范我校学生住宿管理，进一步加强对校外住

宿学生的教育和管理，维护学校稳定和正常的教学、生活秩序，

确保学生人身和财产安全，根据《普通高等学校学生管理规定》、

《教育部关于切实加强高校学生住宿管理的通知》等文件精神，

依据我校实际情况，制定本规定。

第二条 本规定适用于我校在读全日制本专科生（以下称

学生）的管理。

第三条 我校全日制在校本专科学生原则上均应按照学校

安排入住学生寝室；特殊情况经审批后方可在校外住宿。校外

住宿学生重新申请入住学生公寓后，原则上当学年不得再次申

请校外住宿。

第四条 校外住宿是指学生在学校统一管理的学生公寓之

外的区域自行住宿。学校按照“遵纪守法、确保安全、促进发

展、非必要不外住”的原则审批学生校外住宿。

第五条 实行学生校外住宿审批制度。学院负责本学院学

生校外住宿的审核、教育和管理工作，学工部负责全校学生校

外住宿的备案和监管工作。

第二章 申请条件

第六条 学生申请校外住宿应符合以下条件之一：

- 3 -

（一）学生因身体、心理原因或者其他不适宜集体住宿的

特殊情况者；

（二）其他学校认可可以申请校外住宿的特殊情况；

（三）未满 18 周岁的学生原则上不得校外住宿。

第三章 办理程序

第七条 校外住宿应按照以下流程办理：

（一）提出申请

1.学生于当学年开学初填写《衢州学院校外住宿申请表》，

内容务必完整、真实、详细，上交学院审批；因突发疾病或特

殊情况需要申请的，可临时提出申请；

2.学生提出申请时，学院要开展一次安全教育，说明校外

住宿可能产生的后果、学生应承担的责任及校外住宿注意事项，

相关情况如有必要还需与家长联系沟通确认；

（二）准备材料

1.经家长、房东签署意见的《衢州学院学生校外住宿申请

表》，一式两份；

2.衢州学院学生校外住宿协议书；

3.因身体、心理原因申请校外住宿，须提供县级及以上医

院出具的诊断证明或相关说明材料；

4.房屋租赁合同复印件；

5.学院根据特殊情况要求提供的其他证明材料。

（三）钉钉审批：学院负责公寓工作辅导员通过钉钉上传

- 4 -

审核通过的校外住宿学生信息，钉钉办理时间即为退费计算开

始时间。

（四）办理退宿：审批、报备后，学院通过钉钉统一办理

退宿手续，并通知学生 3 天内清理寝室所有个人物品搬离原寝

室，否则按照无主物品处理；寝室钥匙交还本楼幢公寓值班员；

学工部安排生活指导老师核查退宿情况。

第四章 退费管理

第八条 所有在校学生均须在每学年开学前缴纳住宿费，

经学院审核批准且向学工部备案的因身体、心理或不适宜集体

住宿等原因申请校外住宿的学生，每学年末按照校外住宿时间

办理住宿退费手续。

第九条 退费标准：六人间住宿费 1200 元/人/年，每学年

按 10 个月计算，30 天折算为 1 个月，不足 30 天的按 1 个月计

算，以校外住宿申请通过后的时间为准，按月退费，以具体通

知为准。

第十条 对于办理校外住宿后不按照规定清理个人物品，

不交还寝室钥匙，经常返回原寝室住宿的学生，学校将不予退

费。

第五章 校外住宿学生的教育和管理

第十一条 学院要加强排查，确保没有未经审批在校外住

宿的学生；要严格做好校外住宿学生申请审核工作，班主任、

辅导员必须与学生家长本人进行确认其已知情、同意学生申请

- 5 -

外宿；要细致了解学生校外住宿的周边环境，及时规范办理相

关手续；要建立校外住宿学生住宿档案，定期核实学生提供的

校外住宿信息。

第十二条 学院要加强学生安全教育，定期与学生和家长

沟通联系，关心并掌握学生校外生活和安全情况，如发现学生

弄虚作假、采取欺骗手段办理校外住宿手续、或认为其有不适

合校外住宿的其他特殊原因，应责令学生回校住宿。

第十三条 校外住宿学生要严格遵守法律法规、社会公德

以及校纪校规，要提高安全防范和自我保护意识；正常参加学

校的教学、教育活动以及各类集体活动，定期向学院汇报校外

住宿情况；学生租房居住期间因故变更房东或住处，应及时向

学院辅导员提供变更后的相关情况及信息。

第十四条 学生申请校外住宿最长期限为一学年，因特殊

情况超过一年的，到期需重新申请；校外住宿期间，原则上校

内不再安排寝室床位，原寝室床位不再保留，且不能私自回校

住宿；如需重新入住学生寝室，须向学院提交申请，由辅导员

按照学校相关规定重新办理入住手续并交纳住宿费后方可入

住。

第十五条 学生校外住宿期间，如出现疫情或其他不可抗

拒因素的特殊情况，学生须服从学校统一安排和管理。

第十六条 违反本规定者，将按《衢州学院学生违纪处分

办法（修订）》《衢州学院学生公寓安全管理规定（修订）》

- 6 -

等相关规定处理，期间发生意外事故由学生本人承担一切责任。

第六章 附 则

第十七条 本规定自发布之日起实施。

第十八条 本规定由学工部、计财处负责解释。

附件： 1.衢州学院学生校外住宿申请表

2.衢州学院学生校外住宿协议书

- 7 -

附件 1

衢州学院学生校外住宿申请表
学院 专业班级 学号

姓名 性别 出生年月 原寝室号

照片

（1 寸）

家庭详细地址 联系电话

校外居住

详细地址
联系电话

校外住房性质 □租房 □亲友家 □自己家（注：在符合条件的相应□内打“√”）

申请校外住宿时间 年 月 日—— 年 月 日

家庭

成员

姓 名 年龄 政治面貌 与本人关系 工 作 单 位 联系电话

房东

情况

姓 名 年龄 政治面貌 与本人关系 工 作 单 位 联系电话

以上所填情况准确无误，并履行办理房屋出租的一切法律手续。

房东签字： 年 月 日

申

请

理

由

理由：

- 8 -

本人

承诺

1.遵守国家法律法规、校纪校规和社会公德；

2.加强人身和财产的自我保护，因校外住宿引发各类事件，由学生承担一切责任；

3.如实向学院报告校外住宿详细情况，如有变更应及时报备告知，且保持信息畅通；

4.须商请家长知情同意并亲笔签字。

本人签字： 年 月 日

家长

意见

了解学校校外住宿管理规定，同意学生

校外住宿。期间所发生的问题和后果，由

学生和家长处理并承担一切责任。

家长签字 ： 年 月 日

房东

意见

房东签字： 年 月 日

核实

情况

（

班主任： 辅导员：

学院

意见
（公章）

负责人签字： 年 月 日

说明：1、请认真填写，确保所填内容真实、准确。

2、此表一式二份，学生本人及其所在学院各持一份。

- 9 -

附件 2

衢州学院学生校外住宿协议书

当前，高校学生在校外住宿，存在着严重的安全隐患。为此，

根据国家教育部、省教育厅文件精神，为进一步加强大学生住

宿管理，现就我校学生申请校外住宿等相关事宜，明确责任，

与申请在外住宿的学生和其家长达成如下协议：

1.提高安全工作的认识，加强安全管理，消除事故隐患是

关系到学校和社会稳定的大事，确保学生安全，确保学校正常

的教学生活秩序，学校和学生家庭对此都要有高度的责任心和

使命感。

2.高校学生公寓是学生学习、生活的主要场所，是培养学

生良好思想品德、生活习惯，增强学生组织纪律观念、集体主

义观念和良好心理素质的重要场所，它对学生的健康成长起着

积极的作用和影响。因此，在学校住宿条件可以满足全校学生

住宿的情况下，我们要求所有在校生一律住校。

3.学校目前考虑以下两种情况可在校外居住：学生因身体、

心理原因或者其他不适宜集体住宿的特殊情况者；其他学校认

可可以申请校外住宿的特殊群体。并需要办理以下手续：

（1）学生必须本人提出书面申请，说明在校外居住的原因，

并按照《衢州学院学生校外住宿管理规定（试行）》要求提交

材料。

（2）学生所在学院对预在校外住宿的学生要严格把关，做

好学生的思想教育工作，晓以厉害关系。坚持在校外住宿的须

- 10 -

对其提供的各项材料逐一审查、核实，并进行登记，以掌握学

生在校外住宿的第一手资料便于管理。

（3）填写《衢州学院学生校外住宿申请表》。学生本人和

家长在填写申请表时要向学校作出书面保证，承诺在校内要遵

守校纪校规，在校外居住要遵纪守法，按时上课和参加学校组

织的活动。在校外住宿期间发生的一切纠纷、事故、人身财产

安全等，均视为个人行为，由学生自己负责，学校不承担责任。

若出现特殊情况，学生和家长须服从学校的统一管理和安排。

4.所在学院在核实学生情况，经辅导员（班主任）、学生

本人和家长当面签字，学院签署意见并盖章后，通过钉钉报学

工部备案。

5.加强管理，严肃纪律，凡未经批准私自在校外住宿的，

一经查实，严格按学校有关规定处理，并自行承担在此期间引

发的一切责任事件的后果。

6.学生校外住宿期间，如出现疫情或其他不可抗拒因素的

特殊情况，学生须服从学校统一安排和管理。

7.此协议书一式两份，学生、所在学院各一份。

8.此协议书有效期最长为一学年，协议自签订之日起开始

生效。

学生意见： 家长意见： 学院意见：

签 字： 签 字： 签 字：

年 月 日 年 月 日 年 月 日

中共衢州学院委员会学工部 2022 年 4月 14日印发